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ماجرا از آنجا شروع شد که خانم »آیه 
طائبی« دبیر گروه زندگی از من سؤالاتی 
در مورد »خانه   تکانی کتابخانه شخصی« 
که قرار بود پرونده ای برای مطالب یکی 
از شماره  های هفته نامه باشد پرسید. 
پرسیدن سؤالاتی در این زمینه از من و به 
طور کل صحبت در مورد »خروج همیشگی 
کتاب ها از قفسه های کتابخانه شخصی« 
انداختن آتش است در لانه زنبور و حال چرا 
صحبت از چنین مسائلی در برابر من بسیار 

حساس است؟ بدین دلایل...

روی خوش سکه
اول اینکه اصاً مگر کتابی که وارد کتابخانه 
شخصی شد از آن خارج هم می شود؟ این 
چه صحبتی است قربان شکل ماهتان 
بشوم؟ من این همه خون دل خورده ام، از 
شکم و تن و بدن و سر و وضعم زده ام، زیر 
میلیون میلیون قرض و قوله رفته ام که این 
کتاب ها را دانه به دانه بخرم. برای خرید 
خیلی هایشان کلی مطالعه کرده ام بلکه 
کتاب بدی، یا ترجمه نامناسبی نباشد، در 
طی هفته کلی وقت برای فهرست برداری، 
تمیز کردن و مرتب نگه داشتن کتاب و 
کتابخانه صرف می کنم که یک نفری، هر 
کسی هم که باشد سرش را پایین بیندازد 
و بیاید صاف دست بگذارد مثاً روی 
»ساخ خانه شماره پنج« و بگوید »تعریف 
این را خیلی شنیدم«؟ شنیدی که شنیدی! 
به من چه اصا؟ً برو برای خودت یکی 

بخر و بخوان.
نکته دوم هم این است که بله، کتابخانه 
اتفاقاً رسیدگی مداوم نیاز دارد، باید هر 
هفت هشت روز یک بار دستمالی روی 
کتابخانه و کتاب ها کشید و حتماً ماهی 
یک بار کتابخانه را با دقت و جدیت تمیز 
کرد. کتاب طبیعتاً از کاغذ تهیه شده و کاغذ 
متأسفانه یکی از آن ساخته های دست بشر 
است که با اکسیژن خیلی راحت واکنش 
می دهد. بنابراین نگهداری کتاب برای یک 
کتابخوان از اوجب واجبات است. اما معنی 

»خانه تکانی« اینجا این نیست که آدم 
کتاب های خوانده را بردارد ببرد بفروشد 
یا به دیگران هدیه بدهد، وای بر من اگر 
چنین خطایی کنم. خانه تکانی یعنی 
کتاب ها را دوباره مرتب و منظم مثل هزاران 

دانه یاقوت کنار هم بنشانم.

روی واقعاً ناخوش سکه
چند سال پیش دوستی داشتم که یک بار 
کل کتابخانه اش را به یکی از مراکز تبادل 
کتاب برده و برای فروش گذاشته بود، هر 
پولی بابت آن کتاب ها به دست می آورد 
یا همانجا کتاب های جدید تهیه می کرد یا 
می گرفت و می رفت انقاب و همه را خرج 
کتاب می کرد. بعد باز همین کتاب های 
جدید را وارد همان چرخه قبل کرده و با 
هزینه ای خیلی کمتر، تعداد بیشتری کتاب 
برای مطالعه به دست آورده بود. در این 
میان اگر کسی کتابی از او می خواست یا به 
راحتی هدیه اش می داد و یا قیمتی مشخص 
می کرد و به آن قیمت می فروخت. همین 
رفیق شفیق، دو جلد زبان اصلی هری 

پاتر و یک جلد هاکلبری فین در کنار 
ترجمه ای نایاب از داستان پداگوژیکی و 
ترجمه صالح حسینی از برادران کارامازوف 
و گزارش به خاک یونان را از کتاب های 
شخصی خودش به من هدیه کرد، کاری 
 که حتی تصورش هم لرزه به اندام من 

می اندازد.
هیچ خبر دارید 3300 جلد کتاب چقدر 
فضا اشغال می کند و چقدر وزن دارد؟ 
فضایش به صورت روی هم و بدون چینش 
اندازه یک کامیون خاور مخصوص اسباب 
کشی است و وزنش اندازه دو کامیون خاور 
پر از لوازم منزل است. حالا من را در نظر 
داشته باشید که نزدیکی هر پایان مدت 
زمان اجاره نگرانی جابه جایی اینها را دارم 
و در هر بازدید از هر منزلی مهمترین فکر 
و خیالم این است که آیا کتاب ها در این 

منزل جا می شوند یا نه.
من در زندگی خودم به دو دسته از آدم ها 
غبطه می خورم. یکی از دسته ها ربطی 
به بحث امروز ما ندارند بنابراین از خیر 
نام بردنشان می گذرم. اما دسته دیگر 
کسانی هستند که می توانند کتاب هایشان 
را بفروشند، ببخشند، هدیه بدهند و آنها 
را بدون عذاب وجدان جایگزین کنند. هم 
فشار مالی بسیار کمتری تحمل می کنند 
و هم مزیت های ثانوی بعدی را به دست 

می آورند. غبطه هم دارد، نه؟

نتیجه گیری
اینکه چرا در عین غبطه خوردن به آنها، 
رفتار آنها را پی نمی گیرم برمی گردد به اینجا 
که من جزو دسته اول کتابخوان ها هستم، 
دسته ای که به رهبری اومبرتو اکو ایمان 
دارند، همان اکویی که منزلی چند طبقه 
را تبدیل به کتابخانه کرده بود و می گفت 
»دلیلی ندارد من همه این 30-40 هزار 
جلد کتاب را خوانده باشم، من کتاب ها 
را کاً دوست دارم.« من هم مثل آقایمان 
اکو باور دارم که این کتاب ها، حضورشان 
و دیدنشان از بزرگترین لذتهای زندگی 
است. هرچقدر که برای من مشکل ساخته 
باشند و هرچقدر که نگهداری سختی 

داشته باشند.
ما کتابخانه هایمان را نمی تکانیم، مرتب 

می کنیم.

اتاق بدون کتاب، همچون بدن بدون روح 
است. )فیلسوف رومی(

درست یادم نیست که این جمله را کجا 
شنیده یا خوانده ام. اما همیشه، درست 
همین موقع از سال، وقتی مشغول 
قانع کردن خودم هستم که به دستمال 
کشیدنی روی کتاب ها بسنده کنم و پا را به 
این محدوده خطرناک نگذارم، این جمله 
مانند یک جادوی اعجاب انگیز در ذهنم 
رسوخ می کند و ناگهان خودم را در حال 
تخلیه کتاب ها از قفسه به زمین می بینم.

اسم این قسمت از خانه تکانی را روح 
درمانی گذاشته ام و برایم این طور است 
که دسته دسته کتاب ها را از طبقه های 
کتابخانه چهارطبقه سفید رنگم پایین 
می آورم و دور تا دورم را پر می کنم از کتاب.
ب ها  کتا ه  ر با و د ن  چید ی  ا بر
ن  متحا ا را  تی  و متفا روش  ل   هرسا

می کنم.
ع  نو س  سا برا ن  ما چید ل  و ا ش  رو
کتاب هاست. به این ترتیب که دسته بندی 
علمی، شعر و ادبیات، رمان، کتب مذهبی 
و کتاب های فاخر را هرکدام در یک  طبقه 

می گذارم.
روش دوم را سالی امتحان کردم که 
کتابخانه را به کنج پذیرایی منتقل کرده 
بودم. الحق بزرگ ترین اشتباه عمرم را 
انجام دادم. در همان سال و در پی دید 
و بازدیدها چند جلد از کتاب هایم برای 

همیشه رفت که رفت.
در آن سال شوم کتاب ها را براساس رنگ 
در قفسه ها چیده بودم. صحنه جذاب و 
چشم نوازی را با گلدان های تزیینی آویز 
بالایش ایجاد کرده بود. همان صحنه زیبا 

هم بای جان کتاب هایم شد.
روش سوم را سال بعد و پس از برگرداندن 
کتابخانه به اتاق پیاده کردم. آن سال 
کتاب زیادی از نمایشگاه و تخفیف های 
خوبش خریده بودم. حجم زیاد کتاب ها 
و فضای کم باعث شد تا به چیدن عمودی 
کتاب ها روی هم فکر کنم؛ البته که روش 
بسیار سخت و مال آوری بود. هر بار 
که به کتابی نیاز داشتم باید حجم انبوه 
کتاب های روی هم را برمی داشتم تا به 

کتاب موردنظرم برسم.
روش چهارم چیدن کتاب ها براساس 
جلد است. در این روش کتاب ها را به 
دسته بندی جلدسخت، نیمه سخت و 
نازک تقسیم بندی می کنم و هرکدام 
از دسته بندی ها را در یک قفسه جای 

می دهم.
اما روش محبوبم که مدت هاست آن را 
اجرا می کنم روش چیدن افقی به ترتیب 

قد است.
پس از نظافت کلی کتابخانه، تورق شیرین 
کتاب ها و خواندن چند صفحه 
از حاشیه نگاری هایم برای 
هر کتاب، آنها را به ترتیب 

قد از بزرگ به کوچک از بالاترین قفسه 
کتابخانه می چینم.

در این میان هرسال کتاب های خوانده 
نشده در آن سال را جدا کرده و در یک 
قفسه به نام نخوانده ها نگهداری می کنم.

عصرهای نم خورده از باران بهاری، 
درحالی که یک لیوان چای با عطر هل 
و غنچه گل محمدی در دست دارم به 
سمت قفسه نخوانده ها می روم. یک 
کتاب خوانده نشده انتخاب می کنم و 
مدتی را فارغ از شلوغی های دنیا به لذت 

نم. می گذرا
اما یک روش خاص دیگر هم هست که 
اگر مجموعه متنوعی از کتاب های قدیمی 
و جدید داشته باشید، این روش بهترین 

نتیجه را می دهد.
شما می توانید معاصر و کاسیک را برای 
خودتان تعریف کنید؛ مثاً نویسندگان 
زنده و متوفی، کتاب هایی که قبل و 
بعد از یک تاریخ خاص نوشته شده اند، 
یا کتاب هایی که در دوره های زمانی 
خاص منتشر شده اند. هرکدام از این 
دسته بندی ها را در قفسه ای خاص قرار 
دهید تا یافتن آنها براساس معیار ذهنی 

برایتان آسان تر باشد.
در انتهای هرکدام از این روش ها از معجزه 

نگهدارنده کتاب غافل نشوید.
داشتن یک کاناپه و میز کوچک در کنار هر 
کتابخانه، یکی دیگر از کارهایی هست که 
به بهترشدن این تغییر کمک می کند. این 
کار افزون بر زیبایی بصری، باعث می شود 
هر لحظه که کتابی را بخواهید بخوانید، 
فضایی برای شما وجود داشته باشد که 
ساعتی را دور از لوازم الکترونیک و دیگر 
مسائلی که باعث ازدست رفتن تمرکزتان 

می شود به مطالعه کتاب بپردازید.
اختصاص یک قفسه به لوازم التحریر هم 
بخش مهمی از کار کتابخانه تکانی است. 
این نکته را در نظر داشته باشید که برای 
این بخش حتماً یک کاغذ جلوی دستتان 
باشد تا بتوانید خودکار و دیگر لوازم را 
امتحان کرده و درصورتی که معیوب یا 
خشک شده اند از بازگرداندن آنها به 
قفسه جلوگیری کنید. از مزایای این 

کار همین بس که در وقت لزوم با 
تعدادی خودکار جوهر پس داده، 

ماژیک خشک شده و مداد 
بدون نوک مواجه نخواهید شد.
با استفاده از لوازم تزئینی 
ریز و گلدان های آویز مانند 
خانواده پتوس هم می توانید 
به دل انگیز شدن هرچه بیشتر 
کتابخانه و کنج روح نوازتان 
کمک کنید. این بهترین 

بخش خانه تکانی هرسال 
است. هرکدام از این 
روش ها را که انتخاب 
یت  نها ر  د ید  کرد
بدانید که اتاق بدون 
ن  همچو  ، ب کتا
بدن بدون روح 

است.

محمدعلی یزدانیار
دبیر گروه کتاب )نویسنده میهمان(

الناز موسوی یکتا
نویسنده

کتابخانه تکانی؟ استغفرالله...

امسال کتاب ها را متفاوت بچینید

حلول روح اومبرتو اکو در کالبد یک کتاب باز

روش هایی برای قفسه تکانی

دوستی داشتم 
که یک بار کل 

کتابخانه اش را به 
یکی از مراکز تبادل 
کتاب برده و برای 

فروش گذاشته بود، 
هر پولی بابت آن 
کتاب ها به دست 
می آورد یا همانجا 
کتاب های جدید 
تهیه می کرد یا 

می گرفت و می رفت 
انقاب و همه را 
خرج کتاب می کرد

عصرهای نم خورده 
از باران بهاری، 
درحالی که یک 

لیوان چای با عطر 
هل و غنچه گل 

محمدی در دست 
دارم به سمت 

قفسه نخوانده ها 
می روم. یک 

کتاب خوانده نشده 
انتخاب می کنم 

و مدتی را فارغ از 
شلوغی های دنیا به 

لذت می گذرانم


